la gloria del cielo sino despues de llevar acá en el mundo la cruz. El deseo expresado por san Pedro, en fin, es una confirmacion de esta verdad por quanto puede juzgarse no sabia lo que se decia, al pedir á Jesus el permanecer sobre el Tabor en compañía de ellos, mas bien que de ir á Jerusalem para morir allí sobre la cruz. Reanimemos pues, hermanos míos, nuestra fé en la divinidad de Nuestro Señor Jesucristo, tan solemnemente manifestada y atestigua. Penetremos tambien al propio tiempo mas que nunca de la necesidad que de sufrir tenemos para alcanzar el cielo, puesto que tal es la verdad que quiso el Señor mostrarnos en esta circunstancia tan particularmente memorable de su Transfiguracion. En una palabra. creamos en Jesucristo, suframos con Él: hé aquí en dos solas palabras encerrado quanto nos sugiere la consideracion del misterio que de meditar acabamos. Si somos fieles á esta doble práctica, estemos segurísimos de que llegará día en que tambien nosotros podamos á nuestra vez contemplar sobre el Tabor, no solo el cuerpo glorificado del Salvador, sino su misma divinidad que es manantial de todo bien, de todo gozo y alegría de toda verdadera felicidad. Amen.

SEGUNDO DOMINGO DE LA CUARESMA

CUARTO DISCURSO

La voz que sale de la nube.

I. Lo que de Jesucristo dijo. — II. Lo que nos manda.

La estancia de Jesus en el Tabor con sus tres discípulos predilectos, su transfiguracion ántes de sus admirados ojos, la aparicion de Moises y Elias á su diestra y siniestra el deseo expresado por san Pedro manifestando cuan grato era permanecer allí y pidiendo al Señor le permitiese levantar tres tiendas en aquel sitio son en ver-

dad grandes misterios que revelan importante verdades y nos proporcionan utilísimas lecciones. Si creemos sin embargo, lo que los santos Padres dicen, el hecho principal del Evangelio cuyo lectura acabais de oír: consiste en la voz que procediendo de la nube tras la que desaparecido habian Moises y Elias dejóse oír de los amedrentados discípulos¹. Esa voz era en efecto la voz del mismo

1. *Adhuc eo (Petro) loquente, ecce nubes lucida obumbrabit eos. Obumbrabit, id est circumdebet et complexu suo cinxit eos, scilicet Christum, Mosem, Eliam et tres apostolos, inquit Abulensis, ita ut cerni non possent; quia nubes ampla erat, et valde densa, æque ac fulgida et coruscans. — Nota: Lucas, ix, 34, sic habet: Hæc autem illo (Petro) loquente facta est nubes, et obumbravit eos; et timuerunt intransibus illis in nubem, quod Toletus ex Damasceno explicat, q. d. Dum Petrus dicit: Faciamus hic tria tabernacula, nubes ei contradicens se mediam interposuit inter Christum, Mosem et Eliam ex una parte, et discipulos ex altera; itaque obumbravit eos, scilicet discipulos, ut fulgor Christi oculos discipulorum perstringens, hac nubis umbra intermedia temperaretur, itaque facilius a discipulis conspiceretur. Et timuerunt intransibus illis in nubem, id est, timuerunt discipuli, cum viderent nubem complecti Christum, Mosen et Eliam, se vero ab illis per nubem excludi; timuerunt, inquam, quia videbant se extra nubem, illa obumbratos ac solos deseri, ne si quid mali eis eveniret, nullum haberent qui eis succurreret. Vel timuerunt, ne Christus cum Mose et Elia abiret alio, vel raperetur in cælum, uti olim raptus erat Elias curru igneo. — Secundo, Barradius censet nubem venisse post discessum Mosis et Eliæ; nam, ante vers. 33, dixerat de iis Lucas: Et factum est, cum discederent ab illo. Tunc ergo nubes obumbravit eos, scilicet Christum cum discipulis, qui soli manserant reliqui, ideoque timuerunt, quia viderunt se in nubem ingredi illaque se undique cingi, nescientes quid inde eis eventurum esset. — Tertio, optime Franciscus Lucas censet hanc nubem obumbrasse, id est umbra sua circumdedisse et cinxisse tam Christum, Mosen et Eliam, quam tres discipulos, utpote Christo vicinos, sed ita ut circa Mosen et Eliam se condensans, eos in se intrantes complectens, ex oculis discipulorum subduxerit et abduxerit uti censet Euthymius, et Syrus, qui pro intransibus illis in nubem, vertit: Cum viderent Mosen et Eliam, qui ingrediebantur nubem, ideoque timuerunt. Sic et nubes suscipiens Christum*

Dios. La nube de donde procedía es, en efecto, la señal ordinaria de la presencia y del poder divinos. Desde lo alto de una nube surgió el Señor en el mar Rojo á los Egipcios y arrojó sobre los enemigos del pueblo de Israel granizo, torbellinos y rayos¹. Una nube fué el guía de los Hebreos en su peregrinacion por el desierto. Al publicarse la ley, una nube que aterraba rodeó el Sinai. Una nube tambien descendió sobre el tabernáculo y posteriormente su el templo de Salomon y en el día de su Dedicacion. El hombre Dios subirá al cielo sobre una brillante nube el día de su Ascension y sobre una nube tambien se presentará al fin de los tiempos cuando venga á juzgar á los vivos y á los muertos. La nube por tanto, se aparece así en el antiguo como en el nuevo Testamento, como el trono de Dios, y este mismo nombre es el que le da la sagrada Escri-

ascendentem in cœlum, subduxit eum ab oculis apostolorum, Act. 1. Quod ergo paulo ante dixit Lucas: *Et factum est, cum discederent ab illo, sic intellige, cum discederent, id est, cum discessum pararent, cum signum darent habitus, cum Jesu valedicerent, quasi mox abituri. Mox enim supervenit nubes, quæ eos complexa seorsim duxit et abstulit. Unde arabicus vertit: Et cum vellent discedere ab eo.* — Quæres, unde et cur hæc nubes? Respondetur: Facta est a Deo per angelum ex condensatione æris et vaporum, ut per eam corrigeret Petri votum de tribus tabernaculis fabricandis, ostendendo Christum iis non indigere, utpote cujus thronus sit nubes lucida et gloriosa. Quocirca verisimile est Petrum, Jacobum et Joannem fuisse intra hanc nubem, non extra, tum quia vicini erant Christo, ut dixi, erantque de domo ejus et familia; tum quia nubes hæc, si solum Christum complexa fuisset, debuisset esse valde parva et demissa; jam autem magna fuit et alta, ut esset symbolum magnitudinis, celsitudinis et magnificentie Dei; tum quia ideo a Christo hi tres apostoli erant adducti in Thabor, ut essent testes certi apud cæteros apostolos et fideles eorum, quæ in nube circa Christum gerebantur, ac præsertim vocis Dei Patris: *Hic est Filius meus.* Ergo hæc coram et clare, sine velo et nube spectare et audire debebant, ut essent oculati et auriti testes omni exceptione majores (CORN. A. LAP. *Comm. in Matth. xvii, 5*).

1. Ps. xvii, 12. et pass.

tura¹. La voz que sale de la nube del Tabor era la voz de Dios, la misma que la sobre el Sinai se dejó oír². Escuchemosla pues con profundísimo respeto y meditemos sus palabras con detencion: primero veamos lo que de Jesucristo nos dice; y en segundo lugar lo que nos ordena.